Nulli ergo omninorr) hominum liceat hanc paginamrr) nostre confirmationis et consti-
tutionis infringere velss) ei et cetera usque contraire. Si quis autemss) hoctt) attemptare 
presumpserit, indignationemtt) et cetera usque incursurum. 

Datum Laterani, Idus Decembris, pontificatus nostri anno XIIII°.

133.
Innocenz III. teilt dem Magister R(obert) von Courson, Domkanoniker von Paris, und 
dessen Mitrichtern mit, dass er dem Adeligen Walter von Avesnes die Erlaubnis erteilen ließ, 
die Erfüllung seines Kreuzzugsgelübdes aufzuschieben und das Heilige Land inzwischen fi-
nanziell zu unterstützen, und trägt ihnen auf, dieses Verfahren entgegen der ihnen von 
Walter geleisteten Sicherstellung anlässlich seiner Lösung aus der Exkommunikation, die sie 
wegen der Nichterfüllung seines Kreuzzugsgelübdes über ihn verhängt hatten, gelten zu 
lassen. 

Lateran, 1211 Dezember 11.

Reg. Vat. 8, fol. 75r–75v <Nr. 133>. 
Bosquet 274, Nr. 133 = Baluze II 570, Nr. 133 = Migne, PL, 216, 493, Nr. 133; Duvivier, Querel-

le, II 12, Nr. 6. – Potth. Reg. 4345; Bréquigny, Table chronologique, IV 515; Wauters, Table chronologique, 
III 346, XI/1 391.

Magistro R(oberto) de Corzona), canonico Parisiensi1), et coniudicibus suis.

Dilectus filius nobilis vir Walterus, dominus de Auesnis2), transmissa nobis peticione 
monstravit, quod, cum afixo suis humeris signo crucis ad subsidium Terre sancte voverit 

5 

10

15 

20

25 

36)  Im September 1212 verpflichtete sich Wilhelm von Nogent, das Urteil des Bischofs von Sen-
lis und seiner coniudices anzunehmen: s. Poupardin, Recueil, II 195, Nr. 403; 197, Nr. 404; 199, Nr. 
405 (Bestätigung durch König Philipp II. August = Monicat–Boussard, Recueil, III 364, Nr. 1243); 
s. auch Poupardin, Recueil, II 203, Nr. 408.

4: inviolabili] inviolabilis (?).   8: et cetera usque: ausu temerario.   9: et cetera usque] omni
potentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eis, se noverit.

30

	 qq)  Bosquet: quo; Baluze, Migne: quod.   rr–rr)  Migne: … .   ss–ss)  Fehlt bei Migne.   tt–tt)  Fehlt bei 
Bosquet und Migne. 

133.	1)  S. Br. XIV 15 Anm. 3. 
2)  Walter (II.) von Avesnes (Avesnes-sur-Helpe, Dép. Nord), geb. um 1170, Herr von Avesnes, 

Leuze, Condé und Guise, 1218 von Blois, Teilnehmer auf Seiten Philipps August an der Schlacht von 
Bouvines, mit Nähe zum französischen Königshof, gest. 1245/1246. Vgl. Vanderkindere, Chronique 
de Gislebert de Mons, 78; T. XIX; Duvivier, Querelle; Dict. BF 4 (1948) 867. 
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proficisci et se ad iter peregrinationis accinxerit exequendum, B(urcardus) subdiaconus 
frater suus, cantor quondam ecclesie Laudunensis3), qui devastaverat Dei timore postpo-
sito et abiecto habitu clericali hostiliter terram suam incendio multiplici et rapinis accinc-
tus balteo militari, ab ipso W(altero) monitus assecurare voluitb) usque ad eius reditum 
dictam terram, sed ab eo recedens animo indignantic) eidem fratri ac eius terre graviter 
adversatur. Unde cum ex discessu suo irreparabile dampnum per ipsum B(urcardum) sibi 
ac eius terre timeat proventurum, nobis humiliter supplicavit, ut propter necessitatem 
huiusmodi ad exequendum votum emissum sibi et familie sue concedere dignaremur in-
dutias competentes4). 

Unde nos venerabilibus fratribus nostris Suessionensi5) etd) Meldensi6) episcopis * et 
dilecto filio abbatie) Longipontis7), Suessionensisf) diocesis, nostris dedimus litteris in man-
datis, ut auctoritate nostra dilationem exequendi votum peregrinationis predicte, quamdiu 
eis constiterit durare huiusmodi absque dolo et fraude necessitatis articulum, concedantg) 
eisdemh), ipsum et familiam suam non permittentes superi) hoc ab aliquo molestari, ita 
quod eo cessante ad nostrum consilium et mandatum reddat Domino, quod promisit, in 
Terre sancte subsidium properando et interim ad subventionem ipsius iuxta possibilitatem 
suam, quemadmodum cum fratre Aimaro, thesaurario domus Milicie Templi Parisiensis8), 
cui superj) hoc scribimus, poterit convenire, competens mittat subsidium, cum, sicut pro 
certo didicimus, eo plus solito indigatk) ipsa terra. Ne igitur occasione cautionis, quam 
recepistis ab ipso, cum relaxastis excommunicationis sententiam, quam pro eo, quod vo-
tum non exequebatur emissum, tulistis in eum, mandatum nostrum valeat impediri, 
presentium vobis auctoritate mandamus, quatinus permictatis, ut iuxta prescriptam 
formam in ipso negocio procedatur. 

Datum Laterani, III Idus Decembris, pontificatusl) nostril) anno quartodecimo.

*fol. 75v
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	 b)  Baluze, Migne: noluit.   c)  Bosquet: indignandi; Baluze, Migne: indignanti.   d)  Bosquet: .. et.  
e)  Bosquet: .. Abbati.   f)  Bosquet: Suessionem.   g)  cocedant.   h)  Baluze, Migne: eidem.   i)  Bos-
quet: supra.   j)  Bosquet: supra.   k)  Bosquet, Migne: indigeat.   l–l)  Fehlt bei Baluze und Migne. 

25 

3)  Walters Bruder Burkhard (IV.) von Avesnes, der nach dem Studium die geistliche Laufbahn 
einschlug und Thesaurar von Tournai und Domkantor von Laon wurde; dann wechselte er, auch im 
Hinblick auf das Erbe Walters, zu einer weltlichen Karriere; 1202 für Balduin von Flandern Bailli von 
Hennegau, heiratete er 1212 dessen Erbin Margarethe, die Schwester der Gräfin Johanna von Flandern; 
es folgten Exkommunikation, Annullierung der Ehe (Innocenz III. am 20. Februar 1215 und 19. Ja-
nuar 1216: Potth. Reg. 4953, 5053; Dr.: Migne, PL, 216, 529f.) und Involvierung in den flandrischen 
Erbfolgestreit durch die Söhne mit Margarethe; gest. vor 1245. Vgl. Duvivier, Querelle; Dict. BF 4 
(1948) 864f.; Foreville, Innocent III et la France, 280. 

4)  Walter nahm 1217–1219 am 5. Kreuzzug teil. S. auch Pressutti, Regesta Honorii III, Nr. 281, 
282; Claverie, Honorius III, 39f.